
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Hromnice 
 

1859–1945 (1949) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 197 
 

   AP č.: 275 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Plasy 2011 
 



 2 

Obsah 
 

Úvod:  
 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 8 
 

Inventární seznam 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Hromnice (dříve Hromice) leží 12 km severně od Plzně na stejnojmenném katastrálním 
území v nadmořské výšce 350 m. Název vsi, odvozený příponou -ice z adjektiva hromná, 
původně označoval místo, do něhož často bil hrom. První písemná zmínka o vsi pochází 
z konce 12. století, kdy je na listině z roku 1181 uveden jako svědek Bohdan z Hromnice. 
V roce 1283 byla Hromnice prodána Otou z Kařeza plaskému klášteru. Během husitských 
válek změnila ves pravděpodobně majitele, avšak někdy v 1. polovině 16. století (možná i 
dříve) byla opět součástí držav cisterciáckého kláštera v Plasích. Za opata Bohuslava (1530–
1556) byla zastavena Vilémovi Podmokelskému z Prostiboře, od kterého ji asi roku 1540 
vykoupil Florian Gryspek z Gryspachu. Pro účast na povstání českých stavů byl Gryspekům 
roku 1623 statek Kaceřov, jehož součástí byla také Hromnice, zkonfiskován a trvale připojen 
k majetku plaských cisterciáků. Po zrušení kláštera Josefem II. bylo panství spravováno 
náboženským fondem, a to až do roku 1827, kdy je koupil Klement Václav Lothar 
Metternich-Winneburg.  

Už na sklonku 16. století je v Hromnici doložena těžba a zpracování vitriolové břidlice. 
Výrazný rozvoj tohoto průmyslového odvětví nastal až na počátku 19. století, kdy byla 
hromnická huť i s doly koupena J. D. Starckem. Provoz byl zastaven v roce 1893, v letech 
1897–1900 se zde vyráběl pouze okr. Přes zánik tohoto svého času rozsáhlého a 
prosperujícího podniku nacházelo místní obyvatelstvo nadále uplatnění především v 
dělnických profesích v rozvíjejících se továrnách v Horní Bříze a Kaznějově či v Plzni. 

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství, a tím i patrimoniální správy. Nejnižším 
správním článkem se staly samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova 
prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 říšského zákoníku ze dne 17. března 1849. 
Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních obcí, s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát 
buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. Na Stadionovo prozatímní obecní zřízení pak v 
mnohém navazoval v roce 1862 vydaný rámcový říšský obecní zákon (č. 18/1862 říšského 
zákoníku), který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho 
předpisy byly realizovatelné prostřednictvím zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 tak 
vešlo v platnost obecní zřízení a řád volební pro Čechy (č. 7/1864 zemského zákoníku 
českého).  

Hromnice patřila až do roku 1850, kdy začaly fungovat nově zřízené politické úřady, k 
plaskému dominiu. V novém územněsprávním členění připadla obec Hromnice do soudního a 
politického okresu Plzeň (od roku 1942 označovaného jako Plzeň-venkov) v Plzeňském kraji. 
Pouze v letech 1855–1868 náležela do správního obvodu smíšeného okresního úřadu v Plzni. 
K přiděleným místům obce patřil poplužní dvůr Býkov, skupina chalup Jalovčín (Jalovčiny) a 
myslivna Kamenice. Farní správou příslušela obec do Plané, dvůr Býkov, Kamenice a 
Jalovčiny náležely k obvodu fary v Oboře. 

Na základě výše zmíněných zákonných ustanovení byly v Hromnici zřízeny dva orgány – 
obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, 
rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní 
představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního 
výboru, a alespoň dvou radních. Složení prvních obecních výborů v Hromnici zůstává pro 
nedostatek informací v pramenech neznámé. Historicky nejstarším doloženým starostou obce 
je František Rott, jehož jméno je uvedeno na domovském listu vydaném v roce 1869.  

Jen několik let po zavedení obecní samosprávy se hromnický obecní výbor podílel 
společně s přiškolenými Žichlicemi na organizování a financování výstavby nové školní 
budovy, zahájené roku 1857 a dokončené v roce 1860. Další obecní stavba – nová kaple – 
byla postavena v roce 1887 za 868 zlatých a 14 krejcarů podle plánů stavitele ing. T. Kiliána. 
Z dochovaných zápisů ze schůzí obecních orgánů vyplývá, že po finanční a organizační 



 4 

stránce bylo nejnáročnější budování hned několika okresních silnic (do České Břízy, ke dvoru 
Třemošnice aj.). Většina z nich byla dokončena ještě před vznikem ČSR. 

Na počátku 20. století probíhal spor obce se starousedlými ohledně požitků z obecního 
statku a vydržování obecních chudých, který se dostal až k nejvyššímu správnímu soudu ve 
Vídni. Podle záznamů v pamětní knize byly požadavky starousedlých nakonec zamítnuty. 
Přibližně v téže době musela obec řešit špatný stav školní budovy, která po více než 50 letech 
přestala vyhovovat z hygienických a hlavně z kapacitních důvodů, a proto Žichlice i přes 
odpor hromnického obecního výboru žádaly od roku 1910 o zřízení vlastní školy, jež byla 
povolena v roce 1913. 

První poválečné obecní volby se v Hromnici uskutečnily v roce 1919 podle 
novelizovaných ustanovení o volebním řádu a o obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 
76/1919 Sb.). V čele obce tak stálo obecní zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si ze 
svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), tvořenou starostou a 
radními. S ohledem na už výše zmíněnou sociální skladbu obyvatelstva Hromnice si většinu 
v obecním zastupitelstvu po celé období první republiky udržovali sociální demokraté. 
Společně s nimi v obecních volbách kandidovali také republikáni a národní socialisté. V roce 
1919 byl starostou obce zvolen Ferdinand Winkelhöfer, kterého ale už o rok později nahradil 
Josef Volín. Ten stál v čele obecního úřadu až do roku 1940, kdy kvůli vysokému věku a 
špatnému zdravotnímu stavu odstoupil.  

Na základě výše uvedené novely č. 76 byly v obci postupně zřizovány komise finanční, 
bytová, stavební, zásobovací, pozemková a letopisecká, jen dočasně fungovala komise pro 
postavení hřbitova či komitét pro postavení pomníku padlým vojínům. Už od 2. poloviny 19. 
století zastupitelstvo (výbor) ustanovovalo členy do místní školní rady, honebního výboru a 
od roku 1920 do místní osvětové komise. Prvním kronikářem byl v roce 1922 zvolen řídící 
učitel Václav Krátký, jeden z významných představitelů zdejšího společenského a kulturního 
života, který v roce 1914 inicioval vznik Veřejné Husovy knihovny v Hromnici, založil 
pěvecký sbor a působil kupř. ve sboru dobrovolných hasičů, ochotnickém spolku „Šubert“ 
nebo v místní osvětové komisi. Z obecních zaměstnanců jsou po roce 1918 doloženi strážník, 
zvoník, ponocný, hajný, hrobník, cestář a sluha jakožto držitel obecních plemeníků. 
Zastupitelstvo také jmenovalo lesního hospodáře. 

Nemovité jmění obce k roku 1933 tvořila vedle pozemků a lesů ještě školní budova čp. 
60, obecní dům čp. 11, v němž se tehdy nacházel chudobinec, kovárna, byt pro učitele a 
úřadovna starosty, dům čp. 26, zakoupený obcí v roce 1920 asi za 42 500 Kč pro obvodního 
lékaře, dále hasičské skladiště, kaple a obecní vozová váha, pořízená v roce 1925 za 11 000 
Kč. V roce 1934 zakoupila obec cihelnu s přilehlými pozemky, aby v budoucnu zajistila místo 
pro případnou stavbu nové školní budovy, která ale nakonec nebyla uskutečněna. 
Neúspěchem rovněž skončily dlouholeté snahy o povolení měšťanské školy (zprvu 
v Hromnici, poté v Žichlicích) a poštovního úřadu.  

V 1. polovině 20. let 20. století financovala obec zřízení nového hřbitova, současně tehdy 
přispěla i na zavedení státní autobusové linky na trase Plzeň – Kralovice, vedoucí přes 
Hromnici. Vůbec nejnákladnější projekt v období první republiky – elektrifikace – byl 
realizován v roce 1929 za 200 000 Kč.  
Činnost obecního úřadu byla ukončena v červnu 1945 ustavením místního národního 

výboru v čele s Václavem Winkelhöferem. 
 

 
 
 
 

 



 5 

Počet obyvatel a domů 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 366 neuvedeno 

1869 689 85 

1880 900 97 

1890 870 103 

1900 831 101 

1910 932 109 

1921 863 119 

1930 1008 160 
 
 
 
 

 
 

Seznam doložených starostů 
 
 

František Rott doložen v roce 1869 

Anton Fencl doložen v roce 1880 

Antonín Folk ?–1886 

Jan Janouškovec 1886–1891 

Antonín Folk 1891–1908 

Antonín Fencl 1908 

Josef Krofta 1908–1912 

Josef Winkelhöfer 1912–1919 

Ferdinand Winkelhöfer 1919–1920 

Josef Volín 1920–1940 

Ferdinand (?) 
Winkelhöfer 

1940–? 

 
 
 

 
 
 
 
  



 6 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  
 
Fond Archiv obce Hromnice tvoří archiválie vzniklé z činnosti Obecního úřadu 

v Hromnici. Z dochované písemné dokumentace není evidentní, kde a jakým způsobem byla 
ukládána. Je pravděpodobné, že se obecní spisovna v meziválečném období mohla nacházet 
v obecním domě čp. 11, v němž byla tehdy umístěna kancelář starosty.  

Základní evidenci fondu vypracoval archivář Ing. E. Kohlík v roce 1958, kdy byl materiál 
převzat Okresním archivem v Plzni (č. př. 10/1958 z 15. 2. 1958). Po jeho spojení s Archivem 
města Plzně v roce 1959 přešel fond do péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 byl předán 
Okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích (č. př. 120). Pamětní kniha, vedená 
v letech 1923–1954, byla do plaského archivu převzata 22. února 2011 (č. př. 12/2011) 
z Obecního úřadu v Hromnici a následně uložena do fondu Místní národní výbor Hromnice, č. 
EL NAD 880.  
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Původcem archivního fondu AO Hromnice je Obecní úřad v Hromnici. Pořádání a 
inventarizace proběhly na základě metodického pokynu Archivní správy MV (Metodický 
návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, Archivní správa MV v Praze 
dne 31. ledna 2000, čj. AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. 3. 2010 (čj. SOAP/006-0767/2010).  

Nedochovaly se žádné zprávy či protokoly o možných archivních prohlídkách či 
skartacích před rokem 1963. V průběhu současné inventarizace fondu došlo ke změně v jeho 
celkové metráži, časovém rozmezí i v počtu a skladbě evidenčních jednotek. Fond Archiv 
obce Hromnice obsahuje 61 knih, 3 podací protokoly, 3 kartony, 2 fascikly, 2 mapy a 1 plán. 
Archiválie byly rozděleny na I. Knihy, II. Spisový materiál, III. Účetní materiál a IV. Mapy, 
plány. Do skupiny I. Knihy byly zařazeny zápisy ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–3), 
knihy evidence obyvatelstva a vydaných domovských listů (inv. č. 4–10), kniha dohlídky 
k četnické službě (inv. č. 15), výkazy těžby (inv. č. 12–13), trestní rejstříky (inv. č. 14–15) a 
ohlašovací knihy branců a záložníků (inv. č. 16–17). Spisový materiál byl rozdělen na 1. 
Registraturní pomůcky a 2. Spisy. Z registraturních pomůcek se dochovaly 3 podací protokoly 
z let 1936–1944, podací protokol z let 1944–1945 (1947) je evidován ve fondu MNV 
Hromnice. Vlastní spisy pak byly seřazeny podle věcných hledisek. III. Účetní materiál je 
zastoupen 1. Účetními knihami a 2. Účty. Účetní knihy tvoří především neúplné řady hlavních 
knih, pokladních deníků a likvidační strazza. Do kategorie 2. Účty byly vedle účetních 
uzávěrek a výtahů z účtů z let 1921–1944 (1948) zařazeny také příjmy a vydání obecního 
kmenového statku a chudinského fondu z let 1888–1903. Ve skupině IV. Mapy, plány jsou 
uloženy dvě mapy, důležité z hlediska lesního hospodaření obce, a plán na nové zřízení školní 
budovy v obci z roku 1885.  

Některé knihy (inv. č. 4, 8, 15, 69, 83 a 85) obsahují více agend, které jsou kompletně 
zachyceny v inventárním seznamu. Časový přesah u inv. č. 4, 5, 7, 8, 9, 14, 43, 69, 73, 82, 83 
a 91 je dán zápisy z období existence místního národního výboru. Jelikož většina záznamů 
vzešla z činnosti obecního úřadu, byly tyto archiválie ponechány ve fondu archivu obce. 
V inventárním seznamu jsou kurzívou uvedeny také archiválie uložené ve fondu MNV 
Hromnice. Tyto knihy byly sice založeny a vedeny za existence obecního úřadu, avšak většina 
zápisů vznikla v období místního národního výboru. 

V průběhu inventarizace byla z fondu AO Hromnice převedena hlavní kniha lesního 
hospodářství obce z let 1943–1948 o rozsahu 0,01 bm do fondu Místní národní výbor 
Hromnice, protože většina zápisů pochází z činnosti tohoto původce. Během současného 



 7 

pořádání nebyly vyřazeny žádné písemnosti. Celkový rozsah fondu činí 1,46 bm. Zápisy ze 
schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–3) byly zařazeny do I. kategorie, ostatní archiválie do II. 
kategorie. Písemnosti jsou, vyjma několika dvojjazyčných česko-německých tiskopisů z doby 
okupace, psané česky a v době zpracování fondu se až na drobná poškození prachem 
nacházely ve vyhovující stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah.  

 
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Hromnice poskytuje dostatek informací o činnosti obecní samosprávy, 
především od 80. let 19. století. Cenné jsou zejména zápisy ze schůzí obecních orgánů z let 
1886–1926, poměrně obsáhlý spisový materiál i účetní knihy a uzávěrky. Mnoho údajů o 
historickém vývoji obce a událostech v meziválečném období lze získat z pamětní knihy, 
vedené v letech 1923–1954, která je uložena ve fondu Místní národní výbor Hromnice. 
Zajímavou součástí fondu po stránce demografické i genealogické jsou sčítací operáty z let 
1900 a 1910 (inv. č. 23 a 24) či evidence obyvatelstva podle čísel popisných (inv. č. 22).  
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Fond Archiv obce Hromnice uspořádala Kateřina Nová a Zuzana Kliková. Inventář 

zpracovala Zuzana Kliková v dubnu 2011 a čistopis pomůcky zhotovila v říjnu 2011 ve 
Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 
 
 
V Plasích 25. 10. 2011                                                               Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 
I. Prameny 
 
 
a) Archivní prameny 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Místní národní výbor Hromnice (1923) 
1945–1990 /neuspořádáno/, pamětní kniha 1923–1954. 
 
 
b) Tištěné prameny 
 
PRUSÍK, František. X. Urbář panství kaceřovského z roku 1558. Praha, 1896. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha, 
1898. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Tereziánský katastr český. Praha, 1964. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
 



 9 

II. Literatura 
 
DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 
Praha, 1845.  
 
FLEK, Jindřich. Česká kyselina sírová a vitriolový průmysl v Čechách. Praha, 1977. 
 
FLEK, Jindřich. O zaniklém kamenečném a vitriolovém průmyslu na Plzeňsku. Praha, 1942. 
 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátku státu po současnost. Praha, 2005. 
 
HUBKA, Petr – NOVÁ, Kateřina. Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Planá 1842–1964: 
inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 168]. Státní okresní archiv Plzeň-sever 
se sídlem v Plasích, 2007. 
 
CHYTIL, Alois. Chytilův místopis Československé republiky. Praha, 1931. 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha, 1895.  
 
Malý lexikon obcí: okres Plzeň-sever. Plzeň, 1993. 
 
NOVÁKOVÁ, Božena a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A–M. Praha, 1991. 
 
PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
Popis školního okresu Plzeňského. Plzeň, 1896. 
 
POTŘEBOVÁ, Jana – BUKAČOVÁ, Irena – FAJC, Bohumil. 800 let obcí Hromnice a 
Žichlice. Horní Bříza, 1981. 
 
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 
A–H. Praha, 1954. 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
VITOUŠOVÁ, Marie – KAMENICKÁ, Eva. Základní devítiletá škola v Hromnici 1860–
1974: inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 13]. Státní okresní archiv Plzeň-
sever se sídlem v Plasích, 1984. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 I. Knihy    

    

1 Zápisy ze schůzí obecního výboru a honebního 
výboru (6. 1. 1886–12. 2. 1900) 

1886–1900 K 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního výboru a honebního 
výboru (27. 5. 1900–21. 2. 1909) 

1900–1909 K 2 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru), 
rady a honebního výboru (18. 4. 1909–25. 2. 1926) 

1909–1926 K 3 

 Pamětní kniha 1923–1954  MNV Hromnice 

4 Kniha evidence příslušníků obce  
[1900]–[1920] (1947) 
Evidence přihlášených k pobytu [1922]–1945 

[1900]–1945 (1947) K 4 

5 Matrika příslušníků obce [1919]–1945 (1947) K 5 

6 Kniha vydaných domovských listů 1864–1903 K 6 

7 Výkaz vydaných domovských listů 1940–1945 (1949) K 7 

8 Kniha vydaných domovských listů, pracovních a 
čeledních knížek, vysvědčení zachovalosti a 
nemajetnosti 

1912–1945 (1948) K 8 

9 Kniha přihlášených k pobytu [1918]–1945 (1949) K 9 

10 Kniha cizích příslušníků přihlášených k pobytu [1932]–1940 K 10 

11 Lesní hospodářský plán (torzo) [1912]–[1920] K 11 

12 Výkaz těžby 1941–1944 K 12 

13 Výkaz těžby 1941–1945 K 13 

14 Trestní rejstřík 1923–1944 (1946) K 14 

15 Kniha dohlídky k četnické službě 1860–1864 
Trestní rejstřík 1893–1927 
Evidence poraženého dobytka 1865–1883 

1860–1927 K 15 

16 Ohlašovací kniha o pobytu branců 1927–1938 K 16 

17 Ohlašovací kniha záložníků 1924–1939 K 17 

    

 II. Spisový materiál   

    

 1. Registraturní pomůcky   

    

18 Podací protokol (27. 3. 1936–19. 6. 1939) 1936–1939 R 1 

19 Podací protokol (18. 11. 1939–5. 1. 1942) 1939–1942 R 2 



 12 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

20 Podací protokol (2. 1. 1942–12. 2. 1944) 1942–1944 R 3 

 Podací protokol 1944–1947  MNV Hromnice 

    

 2. Spisy   

    

21 Domovské záležitosti 1869–1939 N 1 

22 Evidence obyvatelstva podle čísel popisných (listy 
oznamovací)  

[1920]–1942 N 1 

23 Sčítání lidu (popisné archy) 1900 C 1 

24 Sčítání lidu (popisné archy) 1910 C 2 

25 Obecní volby; volby do obchodní a živnostenské 
komory 

1893–1938 N 1 

26 Volby do zemědělské rady, okresní nemocenské 
pokladny a představenstva Úrazové pojišťovny 
dělnické pro Království české 

1893 N 1 

27 Přísaha polního hlídače; smlouva s drnomistrem a 
kontumace psů 

1893–1928 N 1 

28 Užívání obecního statku 1891–1909 N 1 

29 Pozemkové záležitosti; seznamy příorků a 
upravení majetkových poměrů ohledně příorků 

1876–1922 N 1 

30 Obecní rozpočty 1890–1944 N 2 

31 Stavba a údržba silnic; rozvrhy povinností a prací 
vykonaných při stavbách silnic 

1893–1939 N 2 

32 Autobusové spojení na trase Plzeň – Kralovice; 
změny v obsluze závor k přejezdu na trati Plzeň – 
Duchcov  

1907–1924 N 2 

33 Výdej potravinových lístků a stravování 
poškozených nálety (instrukce a nařízení); žádosti 
o udělení poukazu na obuv 

[1942]–1945 N 2 

34 Zdravotnictví – onemocnění záškrtem, opatření 
pitné vody 

1893 N 2 

35 Živelné pohromy 1893 N 2 

36 Školství – odškolení Žichlic, stavba školní budovy, 
nedoplatky na školném, záležitosti místní školní 
rady 

1859–1912 N 2 

37 Hasičský sbor – stavba hasičské kůlny, nákup 
vybavení, subvence na motorovou stříkačku, 
podpora sboru 

1903–1926 N 2 



 13 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

38 Vojenské záležitosti 1893–1897 N 2 

39 Domobranecké seznamy [1886]–[1918] N 2 

40 Seznamy osob povinných odvodem [1917]–[1939] N 2 

41 Živnostenské záležitosti 1893–1924 N 2 

42 Těžba nerostných surovin na katastrálním území 
obce 

1887–1912 N 2 

43 Zemědělství – sčítání ploch kultur a osevu; lesní 
hospodářský plán 

1937–1945 (1947) N 2 

44 Smlouvy o umístění obecního plemeníka, 
nákazové příspěvky, podpory v chovu zvířat 

1940–1945 N 2 

    

 III. Ú četní materiál   

    

 1. Účetní knihy    

    

45 Hlavní kniha 1885 K 18 

46 Hlavní kniha 1887–1902 K 19 

47 Hlavní kniha 1905–1907 K 20 

48 Hlavní kniha 1912–1913 K 21 

49 Hlavní kniha 1917–1921 K 22 

50 Hlavní kniha 1923 K 23 

51 Hlavní kniha 1924 K 24 

52 Hlavní kniha 1928 K 25 

53 Hlavní kniha 1929 K 26 

54 Hlavní kniha 1930 K 27 

55 Hlavní kniha 1931 K 28 

56 Hlavní kniha 1932 K 29 

57 Hlavní kniha 1934 K 30 

58 Hlavní kniha 1935 K 31 

59 Hlavní kniha 1936 K 32 

60 Hlavní kniha 1937 K 33 

61 Hlavní kniha 1938 K 34 

62 Hlavní kniha 1940 K 35 

63 Hlavní kniha 1941 K 36 

64 Hlavní kniha 1942 K 37 



 14 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

65 Hlavní kniha 1943 K 38 

66 Hlavní kniha 1944 K 39 

67 Pokladní deník 1883–1898 K 40 

68 Pokladní deník  1903–1909 K 41 

69 Pokladní deník 1910–1923 
Kniha výběru dávek ze zábav 1926–1945 (1947) 
Zápis dětí narozených v roce 1925 

1910–1945 (1947) K 42 

70 Pokladní deník 1923–1925 K 43 

71 Pokladní deník 1926–1930 K 44 

72 Pokladní deník 1931–1939 K 45 

73 Pokladní deník 1940–1945 (1947) K 46 

74 Likvidační strazza 1923–1924 K 47 

75 Likvidační strazza 1929–1930 K 48 

76 Likvidační strazza 1931–1934 K 49 

77 Likvidační strazza 1935–1938 K 50 

78 Likvidační strazza 1939–1945 K 51 

79 Hlavní kniha chudinského fondu 1923–1927 K 52 

80 Pokladní deník chudinského fondu 1910–1917 K 53 

81 Pokladní deník chudinského fondu 1913–1922 K 54 

82 Pokladní deník chudinského fondu 1935–1945 (1948) K 55 

 Hlavní kniha lesního hospodářství 1943–1948  MNV Hromnice 

83 Pokladní deník – škola 1935–1938 
Kniha evidence platby paušálu na plemenné býky 
1943–1945 (1948) 

1935–1945 (1948) K 56 

84 Pokladní deník – cihelna 1934–1945 K 57 

85 Kniha evidence výběru dávky z nápojů 1937–1940 
Kniha příjmů obecní cihelny 1936–1943 

1936–1943 K 58 

86 Kniha evidence platby paušálu na plemenné býky 
a kozly 

1944–1945 K 59 

87 Inventář pozemků a veřejného statku [1924] K 60 

88 Inventář obecního jmění (mimo pozemky a 
veřejný statek) 

1924–1933 K 61 

    

 2. Účty   

    

89 Příjmy a vydání obecního kmenového statku  1888–1903 N 3 



 15 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

90 Příjmy a vydání chudinského fondu  1891–1903 N 3 

91 Výtahy z účtů a účetní uzávěrky 1921–1944 (1948) N 3 

    

    

 IV. Mapy, plány   

    

92 Mapa obce Hromnické pro soustavu lesní 
Josef Schmerhovský, měřítko nečitelné, 
kolorovaný rukopis s poznámkami tužkou, papír 
na plátně,  
51,5 x 77,5 cm 

1911 M 1 

93 Mapa paseky pro rok 1913 
Autor neznámý, 1:2880, rukopis, oleáta,  
37 x 21,5 cm 

[1912] M 2 

94 Plán na nové zařízení školní budovy v obci 
Hromnicích 
T. Kilián, měřítko neuvedeno, kolorovaný rukopis 
s poznámkami tužkou, papír, 2 listy 
1. list 46 x 33,5 cm 
2. list 32,5 x 33,5 cm 

1885 M 3 

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Hromnice 
 

Značka archivního fondu: AO Hromnice 
 

Časový rozsah: 1859–1945 (1949) 
 

Počet evidenčních jednotek: 72 (61 úředních knih, 3 podací protokoly, 3 kartony, 
      2 fascikly, 2 mapy a 1 plán) 

Počet inventárních jednotek: 94 
 

Rozsah v bm: 1,46 
 

Stav ke dni: 25. 10. 2011 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Zuzana Kliková 
 

Počet stran: 16 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Karel Rom 
 
dne 25. 10. 2011 – č. j. SOAP/060-491/2011 

 
 



 17 



 18 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 

 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Hromnice 
Značka archivního fondu: AO Hromnice 
Číslo EL NAD: 197 
Číslo AP: 275 
Časový rozsah: 1859-1945 (1949) 
Počet evidenčních 
jednotek: 

72 (61 úředních knih, 3 podací protokoly, 3 kartony, 2 fascikly, 2 
mapy, 1 technický výkres (inv. č. 94)) 

Počet inventárních 
jednotek: 

94 

Rozsah v bm: 1,46 
Stav ke dni: 30. leden 2013 
Vypracoval: J. Kříž, M. Hanzlíčková 
 


